
الشعبية الديمقراطية الجزائرية لجمهورية        ا 
 RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
          العلمي البحث و العالي التعليم وزارة

 MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

         

 
 

     Université des Frères Mentouri Constantine 1  
     Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

  1 قسنطينة منتوري الاخوة جامعة
          الحياة و الطبيعة وملع كلية

 

 
Département : Biologie et Ecologie Végétale                     : ة النباتيةئالبيولوجيا و علم البي قسم  

 

Mémoire présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Biotechnologies 

Spécialité : Biotechnologie et Génomique Végétale 
[...]
Exemple : par oxydation des cyanures en cyanates et même en CO2 (Mouffok 2008). 

6.9.2.3. Traitement biologique  

Ces traitements consistent à une consommation de la matière organique contenue dans les 

eaux usées et d’une partie des matières nutritives (azote et phosphore) par des microorganismes, 

on trouve entre autres : 

 L’épuration sur lit bactérien 

C’est le plus ancien procédé biologique utilisé. Des bactéries cultivées sur un substrat neutre 

; de la pierre concassée, de la pouzzolane, ou du plastique, sur lequel on fait passer l’effluent 

(Belgiorno et al. 2007). 

 Traitement anaérobie 

Dans ce genre de traitement on utilise essentiellement la fosse imhoff ou la fosse à double 

étage, qui consiste en une consommation des matières organiques par les microorganismes présents 

dans l’eau en absence d’air (Belhamadi 2011). 

 Le traitement par boues activées 

6.9.3. Traitements des eaux par les graines du Moringa oleifera   

Une littérature scientifique a révélé l'énorme utilité des extraits de graines de Moringa 

oleifera pour le traitement des eaux, en tant que adsorbant, coagulant et désinfectant (Frah et 

Bouzad 2018). 



Chapitre I                                                      Revue bibliographique  

    

 23 

Cette méthode est connue depuis des siècles en Chine. Lors de la colonisation de l’Inde par 

les britanniques, ces connaissances ont été disséminées ailleurs dans le monde. Elles ont été mises 

à profit très efficacement en Egypte et au Soudan, notamment, pour purifier l’eau du Nil pour la 

consommation humaine (Froid et al. 2001). 

6.9.3.1. Agent coagulant-floculant 

Il a été prouvé que Moringa oleifera est le meilleur coagulant naturel encore découvert, qui 

peut en effet, remplacer les floculants minéraux, tels que le sulfate d'alumine, qui est largement 

utilisé dans le monde entier (Vilaseca et al. 2014), une propriété qui permet de traiter l'eau de 

boisson, les eaux usées et les effluents d’usines (Aruna et Srilatha 2012).  

6.9.3.2. Agent adsorbant 

Les métaux lourds sont les polluants chimiques les plus nocifs et sont particulièrement 

préoccupants en raison de leur toxicité pour l’homme (Nand et al. 2012). 

Des études ont prouvé que les graines de Moringa oleifera peuvent être utilisées pour 

réduire les concentrations des eaux brutes en métaux tels que : le fer, le cuivre, le zinc, l’aluminium, 

le plomb et le magnésium (Jacques et al. 2007). 

Des études réalisées par Nand et al. (2012) montrent que les graines de Moringa permettent 

de diminuer les métaux lourds par le mécanisme de patch électrostatique. Ce mécanisme de la 

coagulation avec les graines de Moringa oleifera consiste en l'adsorption et la neutralisation des 

protéines chargées positivement issues de celles-ci, qui attirent les impuretés chargées 

négativement dans l'eau (colloïdales). 

6.9.3.3. Agent désinfectent 

La poudre du graine de Moringa oleifera a montré une forte activité antibactérienne contre 

les souches bactériennes telles que : Staphylococcus, coliformes et Escherichia coli (Ngandjui 

2019) et aussi contre les champignons et les cyanobactéries (Frah et Bouzad 2018). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matériels et Méthodes  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 24 

1. Matériel végétal  

Les graines de Moringa oleifera (Figure 09) proviennent du sud de l’Algérie (pépinière 

d’Oued Souf) et ont été récoltées durant la période allant du mois de juillet au mois d’aout 2018. 

 

            

                    Figure 09 : Graines de Moringa oleifera (Photo prise le : 03/04/2019). 

2. Méthode 

2.1. Conduite et organisation des essais  

La première partie de ce travail, consacrée à la culture du Moringa, a été réalisée au niveau 

du laboratoire de Génétique, Biochimie et Biotechnologie Végétale (GBBV) (Université des Frères 

Mentouri Constantine1).  

La seconde partie, consacrée à l’étude de l'efficacité des graines de Moringa oleifera dans 

la purification de l’eau, a été réalisée au niveau de la station d’épuration de l’eau d’Ibn Ziad et au 

laboratoire de SEACO de Ain Smara. 

 

 

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 25 

2.2. Test germinatif  

Les graines de Moringa oleifera été soumises à 4 différents types de prétraitements. Le 

premier lot a été la scarification, le second, le troisième et le quatrième ; le trempage dans de l’eau 

froide à 24, 48,72 h respectivement. Un cinquième groupe de graines n’a subi aucun prétraitement, 

considéré comme témoin.  

Les graines été semées dans un mélange de sable et de terreaux fumier organique (1 :2)                     

à  2 cm maximum de profondeur, les pots sont ensuite placés dans la chambre de culture sous une 

photopériode de 16 heures et à une température de 25 ± 1°C (Figure 10).  

 

 

Figure 10 : Mise en place de l’essai de germination des graines de Moringa oleifera au laboratoire 

de Biochimie, Génétique et Biotechnologie Végétale de l’université Mentouri Constantine. 

2.3. Sites d’étude et échantillonnage 

2.3.1. Localisation de la station            

La station d’épuration des eaux usées d’Ibn Ziad est située à 12 km de la ville de 

Constantine, dans la daïra de Hamma Bouziane, sur la route de Mila (Figure 11). Elle s’étend sur 

une superficie de 12 Hectares. Elle se localise entre 6° 30 et 6° 45 Nord et entre 36° 15 et 36° 30 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 26 

Est. Elle se trouve au nord de la Mechtat Ouldjet el Cadi, en bas de la route nationale N°2 (A.N.P.E 

1996). 

            

Figure 11 : Localisation de la station Ibn Ziad Constantine (Boufercha et Benmalek 2017). 

2.3.2. Capacité de la station d’épuration 

La station d’épuration d’Ibn Ziad a été conçue en 1978 par des Yougoslaves, pour traiter 

un débit moyen de 150 l/s avec une capacité maximum de 800 à 1000 l/s. C’est une station 

d’épuration à boues Activées, prévue pour 450.000 habitants. Elle a été mise à l’essai le 

15/05/1997, et mis en service réel le 15/09/1997 ; elle traite aujourd’hui une partie des rejets d’eaux 

usées déversées par la ville de Constantine (Boufercha et Benmalek 2017). 

 

 

 

Station 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 27 

2.3.3. Etapes du traitement 

La station d’épuration Ibn Ziad traite les eaux usées d’origine domestiques et industrielles. 

Ces dernières sont acheminées à la station par une conduite principale (Figure 12). 

                             

 Figure 12 : Conduite principale des eaux usées qui alimentent la station d’épuration d’Ibn Zaid. 

2.3.3.1. Les prétraitements 

Ils permettent d’éliminer la fraction la plus grossière, afin de ne pas gêner les opérations 

ultérieures. Il s'agit de : dégrillage, dessablage, dégraissage également appelé déshuilage. 

a. Dégrillage 

Il s’agit d’éliminer les éléments de grandes dimensions qui se trouvent dans l’eau d’égout 

brute (chiffons, matières plastiques, etc.) et qui pourraient perturber le fonctionnement hydraulique 

de la STEP (Belhamadi 2011). Pour ce faire, on intercale des grilles avec un râteau manuel (Figure 

13). 

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 28 

                              

                                     Figure 13 : Dégrilleur de la station d’Iben Ziad. 

b. Dessablage  

Après le dégrillage, il reste encore dans l’eau des fragments qui peuvent décanter 

facilement, mais dont la dureté et la taille sont relativement importantes, supérieure à 0,2 mm de 

diamètre, et qui pourraient conduire l’abrasion de certains éléments de la station et particulièrement 

les pompes, on élimine ces matériaux facilement décantables dans de petits bassins (Belgiorno et 

al. 2007) (Figure 14). 

 

                                     

           Figure 14 : Vue d’ensemble sur la séparation du sable de la station d’Iben Ziad. 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 29 

c. Déshuilage  

Les eaux usées urbaines contiennent souvent des matières flottantes qui passent à travers 

les grilles (huiles, hydrocarbures, débris de graisse, etc.). Les huiles et hydrocarbures forment une 

couche mince en surface et gênent ainsi le processus d’aération, il est donc nécessaire de piéger 

ces substances au niveau du prétraitement par un dispositif d’écrémage (Belhamadi 2011) (Figure 

15). 

                                          

                             Figure 15 : Vue d’ensemble sur la séparation de la graisse. 

2.3.3.2. Traitement biologique 

Le traitement effectué est un traitement par boues activées dans des Bassins d’aération 

(Figure 16), C’est un traitement très largement utilisé. Il s’agit d’un réacteur qui contient les eaux 

à traiter, dans lequel est injectée une boue chargée de bactéries. Les bactéries consomment la 

matière organique et contribuent à l’élimination de l’azote et du phosphate (Belhamadi 2011). 

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 30 

                    

                              Figure 16 : Bassins d’aération de la station d’Iben Ziad. 

2.3.3.3. Décantation secondaire 

Appelée également clarification, elle intervient après le traitement biologique, afin 

d’éliminer les flocs issus de ces derniers, effectuer dans des décanteurs secondaires, circulaires à 

racleur (Figure 17) (Belgiorno et al. 2007). 

 

                        

                           Figure 17 : Décanteurs secondaires de la station d’Iben Ziad. 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 31 

2.3.3.4. Boues activées de retour 

Des pompes à vis sont utilisées pour renvoyer les boues activées vers les bassins d’aération 

pour traiter une nouvelle quantité des eaux usées (Figure 18). 

 

                             

                             Figure 18 : Vue des trois pompes à vis de la station d’Iben Ziad. 

2.3.3.5. Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire représente un poste de chloration (mais non équipé), il est 

normalement destiné à un traitement poussé des eaux usées traitées pour des fins d’irrigation. 

2.3.3.6. Evacuation des boues 

Les boues excédentaires provenant du procédé d’épuration subissent le traitement suivant : 

 Epaississement dans des épaississeurs à grille racleuse (Figure 19). 

 Séchage par évaporation naturelle dans des lits de séchage des boues (Figure 19).  

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 32 

   

  Figure 19 : Bassins d’assainissement des boues activées (à gauche). Lits de séchage (à droite).               

2.3.4.  Impacte de la station d’épuration 

 Protection de l’environnement. 

 Protection d’oued El Rhumel et barrage Beni Haroun. 

 Lutte contre les maladies hydriques. 

 Utilisation des boues déshydratées en agriculture (Boufercha et Benmalek 2017). 

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 33 

 

Figure 20 : Récapitulatif du procédé d'épuration de la STEP d’Ibn Ziad de Constantine (Boufercha 

et Benmalek 2017). 

2.3.5. Prélèvement de l’eau à analyser 

Au cours de notre étude, le prélèvement a été fait le 08 avril 2019 en deux points différents 

de la STEP, le premier est à l’entrée (eau brute), et l’autre à la sortie (eau traitée), dans des flacons 

en verre stériles de 1L munis de bouchons à vis, tout en respectant les conditions aseptiques les 

plus rigoureuses selon les recommandations internationales concernant l’analyse microbiologique 

de l’eau usée (ISO 5667-1 2006). 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 34 

2.4. Préparation de la poudre de Moringa oleifera  

La poudre a été préparée à partir des graines sèches de Moringa oleifera, selon la technique 

décrite par Fatombi (2013) site comme suite : 

 Décortiquer et écraser les graines par un pilon en porcelaine jusqu’à obtenir une farine. 

 Mettre 5g de cette farine avec 10 ml d’eau distillée dans un bicher. 

 Agiter fortement pendant 5 min à10 min en utilisant un agitateur magnétique pour favoriser 

l'extraction par l'eau des protéines coagulantes (Figure 21). 

 Verser le lait de Moringa dans l’eau à traiter selon la turbidité de l’eau. 

 Remuer rapidement pendant 2min puis lentement pendant 10 min. 

 Laisser reposer pendant 1 à 2 heures. 

 

 

 Figure 21 : Schéma représentant les principales étapes d’obtention du lait de Moringa oleifera. 

 

 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 35 

2.5. Analyses physicochimiques 

L’analyse physico-chimiques des eaux usées brutes (EB), épurées (ES) et traitées par 

Moringa Oleifera (EBM et ESM), consiste en la mesure du pH, la conductivité, la salinité et de la 

turbidité. 

La mesure de la conductivité, salinité et le pH ont été déterminées par un appareil multi-

paramètres (Consort C5020). Pour la turbidité nous avons utilisés un Turbidimètre de type 2100N 

(HACH) (Figure 22). 

 

Figure 22 : A. Multi-paramètres (Consort C5020), B. Turbidimètre de type 2100N (HACH). 

2.6. Analyses bactériologiques 

Les analyses bactériologiques des eaux usées brutes, épurées et traitées par Moringa 

oleifera ont été réalisés suivant la méthode de détermination du nombre le plus probable (NPP), 

qui vise à la recherche et le dénombrement des germes suivants : les germes totaux (GT), les 

coliformes totaux (CT) et fécaux (CF), Escherichia coli (E. coli), les streptocoques totaux (ST), 

fécaux (SF) et les Clostridium sulfitoréducteurs (CSR). 

 

A B 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 36 

2.6.1. Dilutions décimales 

D’après Dellaras (2010) le choix du nombre de dilution est basé essentiellement sur la 

charge microbienne de l’eau à analyser, procéder comme suit :  

 Introduire aseptiquement 10 ml de l’échantillon de l’eau à analyser à l’aide d’une 

pipette graduée dans un flacon en verre contenant 90 ml d’eau distillée stérile 

 Fermer et agite le flacon, cette dilution est alors 1/10. 

 Prélever 10 ml de la dilution 10 ¹ et on le transférer dans un deuxième flacon afin 

d’obtenir la dilution 10 ².  

 Répéter la même procédure jusqu’à l’obtention de la dilution idéale). 

2.6.2. Les germes totaux 

Solen la norme ISO 6222 (1999) les germes totaux sont dénombrés comme suit : 

 A partir de l’eau à analyser (solution mère ou les dilutions), porter 1 ml dans deux 

boites de pétri vides préparées à cet usage et numérotées. 

 Compléter ensuite chacune des boites avec environ 15 ml de gélose nutritive (annexe 

01) et mélanger avec précaution en mouvement rotatoire puis laisser solidifier. 

 L'ensemble des boites ainsi préparés est incubés, une à 37 °C pendant 24 h à 48 h et 

l’autre à 22 °C pendant 72 h (Figure 23). 

 Les résultats sont exprimés en nombre de germes par ml (Germe/1ml).  

 

                          

                              Figure 23 : Recherche et dénombrement des germes totaux. 



Chapitre II                                          Matériels et méthodes 

 

 37 

2.6.3. Coliformes totaux    

Selon la norme ISO 9308 (2012) les coliformes totaux sont dénombrés comme suit : 

 A partir de l’eau à analyser (solution mère ou les trois dilutions successives), porter 

aseptiquement :  

- 3 fois 10ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu BCPL D/C (annexe 01). 

- 3 fois 1ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu BCPL S/C (annexe 01). 

- 3 fois 0.1 ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu BCPL S/C. 

 Agiter pour homogénéiser, sans faire pénétrer l'air dans la cloche de Durham. 

 L'ensemble des tubes ainsi préparés sont incubés à 37° C pendant 24 à 48 h. 

 Après l'incubation, les tubes considérés comme positifs présentent un trouble avec virage 